14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 1/7

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 234 / 2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 059, de 2018 – SEI Nº 17.0.000036681-1

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital Nº 224 / 2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT
(EDITAL nº 054, de 2018 – SEI Nº 17.0.000036681-1), no Diário da Justiça nº 4318, pp. 75/77, referente ao curso o no curso JUIZ E MÍDIA NA SOCIEDADE DA
INFORMAÇÃO - , conforme segue:

Onde se lê:

Carga horária: 16 horas, leia-se: 20horas

1. DADOS GERAIS

Carga horária: 16 horas

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Dia Estrutura

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 2/7

3 e 4/9/2018 Professores Rogério Artoni

Wilson Barros

João Camargo Neto

Wellington Magalhães

Ementa Juiz. Mídia. Treinamento.

Conteúdo
Programático

Parte Teórica

Overview da imprensa no Brasil, principais
características da mídia brasileira, imprensa de setor,
cases na imprensa, imprensa e mídias sociais,
comunicação e didática, comunicação verbal e não
verbal, alinhamento com as políticas da empresa,
levantamento de do e dont’s;
Palestra jurídica – estratégias para posicionamento
em manifestações públicas, construir e apresentar
mensagens com controle, identificar perguntas
ambíguas, exercitar persuasão e controlar tensão e
nervosismo, subsidiar discurso conforme Novo
Código de Ética e Disciplina e Estatuto da
Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil.

Parte Prática

Simulações de entrevistas para televisão, coletiva de
imprensa e perguntas em off.

Metodologia Aula expositiva-dialogada: 8 horas-aula;

Simulações de entrevistas e perguntas em off: 4 horas-aula;

Simulação de coletiva de impressa: 4 horas-aula

Autoscopia: 4 horas

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 3/7

Carga Horária 20 horas-aula

5.1 PROFESSORES(AS)

Nome Rogério Artoni

Síntese do Currículo

Jornalista, com MBA em Comunicação Corporativa, tornou-se sócio-
diretor da Race Comunicação, em 2005. Desde então, a empresa passou
a prestar serviços para organizações de diversos portes e segmentos.
Rogério está entre os 350 maiores influenciadores de Relações Públicas
no mundo, de acordo com a Revista PRWeek, 2016 e 2017.

Não possui certificado de Formador da ENFAM.

Nome Wilson Barros

Síntese do Currículo

Jornalista, com MBA em Marketing, pela Fundação Getúlio
Vargas. Atua em comunicação corporativa, desde 2000, tendo
atendido clientes como Warner Bros., Bayer, Boehringer
Ingelheim e TV Globo Internacional. Já realizou mais de 30
media trainings para clientes de diversos segmentos, como
Ajinomoto do Brasil, Zurich Seguros, Novartis, Porsche e Senar.

Não possui certificado de Formador da ENFAM.

Nome João Camargo Neto

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 4/7

Síntese do Currículo Jornalista jurídico, atua no relacionamento com a imprensa
exclusivamente para advogados, magistrados, procuradores e
promotores de Justiça. Membro da Associação Brasileira de
Jornalismo Investigativo e do Fórum Nacional de Comunicação
e Justiça; é idealizador do projeto de palestras e treinamentos,
denominado Media Training Jurídico, que propõe a
conscientização de juristas sobre como e quando se relacionar
com jornalistas e demais formadores de opinião.

Não possui certificado de Formador da ENFAM.

Nome Wellington Magalhães

Síntese do Currículo Wellington Magalhães é juiz de direito do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins (TJTO). Membro do Comitê Técnico de
Formação e Pesquisa da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados (ENFAM). Tutor de ensino à
distância do Centro de Aperfeiçoamento e Formação de
Servidores do Poder Judiciário (CEAJUD/CNJ). Professor e
coordenador de cursos da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT). Mestre em Direito Constitucional, pela
Universidade de Coimbra, Portugal (FDUC). Especialista em
Direito Tributário, pela Universidade do Sul de Santa Catarina
(UNISUL) e em Direitos Humanos, pelo Ius Gentium
Conimbrigae-Centro de Direitos Humanos da Faculdade de
Direito da Universidade de Coimbra (IGC/FDUC). Foi
advogado militante em Brasília-DF; professor do núcleo de
prática jurídica do Centro Universitário de Brasília
(UNICEUB); e procurador do Município de Manaus-AM
(PGM/Manaus). Participou do curso de Formação de
Formadores, realizado pela Esmat no ano de 2016, credenciado
pela Enfam - Portaria nº 238 de 17 de outubro de 2016.

Fonte: http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4295068P5

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295068P5

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 5/7

JUIZ E MÍDIA NA SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO

Data Horário/Período Conteúdo Programático

3/9/2018

Das 8h às 12h10

(5 horas-aula)

Apresentação sobre a imprensa no Brasil;

Principais características da mídia geral e
segmentada;

Apresentação de cases na imprensa;

Explicação sobre a relação entre imprensa e
mídias sociais;

Dicas de didática e comunicação verbal e não
verbal.

Professores: Rogério Artoni e Wilson Barros

Das 13h30 às 17h40

(5 horas-aula)

Simulações de entrevista e perguntas em
off(surpresa)

Professores Rogério Artoni e Wilson Barros;

6. CRONOGRAMA

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 6/7

4/9/2018

Das 8h às 12h10

(5 horas-aula)

Alinhamento com as políticas e levantamento
de do e dont’s;

Palestra Jurídica – João Camargo Neto.

Das 13h30 às 14h20

(1 hora-aula)

Das 14h 20 às 17h40

(4 horas-aula)

Revisão express dos aprendizados em
comunicação e imprensa.

Professores: Rogério Artoni e Wilson Barros

Avaliação geral das simulações coletiva de
imprensa, feedbacks e autoscopia.

Professor: Wellington Magalhães

Carga Horária Total 20 horas-aula

14/08/2018 :: SEI / TJ-TO - 2141687 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001669243&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 7/7

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 13/08/2018, às 16:03, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 2141687 e o código CRC 9BE6B3FE.

17.0.000036681-1 2141687v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/